計画策定専門調査会（第１回）及び

監視専門調査会（第 26回）議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 26年 11月 20 日（木） 13：00～15：00

２ 場 所  中央合同庁舎第８号館１階講堂

３ 出席者

<計画策定専門調査会>

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 岩田 喜美枝  公益財団法人 21 世紀職業財団会長

同  岡本 直美   日本労働組合総連合会会長代行

同  工藤 由貴子  横浜国立大学准教授

同  五條 満義   東京農業大学准教授

同  佐藤 博樹   中央大学大学院戦略経営研究科教授

同  鈴木 準    株式会社大和総研主席研究員

同  髙橋 史朗   明星大学教授

同  種部 恭子   医療法人社団藤聖会女性クリニック We 富山院長

同  天日 隆彦   読売新聞東京本社論説委員

同  西 希代子   慶應義塾大学大学院法務研究科准教授

同  二宮 正人   北九州市立大学教授

同  林 文子    横浜市長

同  宗片 惠美子  特定非営利活動法人イコールネット仙台代表理事

<監視専門調査会>

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 二宮 正人   北九州市立大学教授

同  松下 光惠   特定非営利活動法人男女共同参画フォーラムしずおか代表理事

同  宗片 惠美子  特定非営利活動法人イコールネット仙台代表理事

（注）鹿嶋会長、二宮委員、宗片委員は両専門調査会委員を兼任

（議事次第）

１ 開会

２ 有村大臣あいさつ

３ 委員あいさつ

４ 計画策定専門調査会運営規則について

５ 第３次男女共同参画基本計画の概要等について

(1) 第３次男女共同参画基本計画の概要

(2) 男女共同参画をめぐる状況

６ 第４次男女共同参画基本計画の策定・第３次男女共同参画基本計画のフォローアップの

進め方について

７ 自由討議

８ 閉会

（配布資料）

資料１－１ 計画策定専門調査会委員名簿

資料１－２ 監視専門調査会委員名簿

資料２   計画策定専門調査会運営規則（案）

資料３   第３次男女共同参画基本計画の概要

資料４－１ 男女共同参画の現状

資料４－２ 第３次男女共同参画基本計画における成果目標／参考指標の動向

資料５－１ 第４次男女共同参画基本計画策定のスケジュール及び体制

資料５－２ 第３次男女共同参画基本計画のフォローアップの進め方について（案）

（参考資料）

参考資料１ 男女共同参画社会の形成の促進に関する施策の基本的な考え方について（諮問）

参考資料２ 成果目標の関連データ

（議事概要）

・ 計画策定専門調査会運営規則について、案のとおり了承された。

・ 第３次男女共同参画基本計画の概要、男女共同参画の現状、第３次男女共同参画基

本計画における成果目標等の動向、第４次男女共同参画基本計画策定のスケジュール

及び体制、第３次男女共同参画基本計画のフォローアップの進め方について、それぞ

れ事務局から説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。

・ 第３次男女共同参画基本計画のフォローアップの進め方について、案のとおり了承

された。